
Convocazione Gruppo di Gestione per la valutazione del rischio da stress 
lavoro-correlato.

L'art. 28 del D. Lgs. 81/08  specifica  l'obbligatorietà di valutare tutti i rischi, compresi quelli

legati allo stress da lavoro correlato.

Oltre il  D. Lgs. 81/08 (testo unico per la sicurezza)  Il quadro normativo è rappresentato

anche   dall’accordo  europeo  8  ottobre  2004  nonché  dalle  indicazioni  predisposte  nel

novembre 2010 dalla Commissione consultiva permanente per la salute e la sicurezza.

Infine  l’INAIL  ha  sviluppato  una  proposta  metodologica per  la  gestione  e  valutazione

del rischio da stress lavoro correlato che sarà discussa nella prima riunione del Gruppo di

Gestione  che è stato costitutito con la det. n. 612 prot. 12454 del 20.03.2024 e che darà

l'avvio al processo di valutazione del rischio ai sensi dell'art. 28 del d.lgs. 81/08 nella sua

fase propedutica, con compiti di  programmazione e coordinamento e agevolazione dello

svolgimento  dell’intero processo  valutativo  dei  fattori  di  rischio  da  SLC  nonché  di

monitoraggio dell’attuazione delle misure correttive dei rischi.

IL Gruppo è composto dal  D.G. del  Personale,  dal  Direttore del Servizio sicurezza,  da

funzionari esperti  del Servizio Sicurezza, dal medico  competente,  dal RSPP, dal  ASPP e

da 4 RLS due per  gli Amministrativi e 2 per il CFVA.

Finalmente  quindi,  anche  grazie  alla   nuova  sensibilità  del  Servizio  Sicurezza

dell’Amministrazione regionale, si avvierà  una nuova fase della valutazione del rischio da

stress da lavoro correlato nell’ Amministrazione regionale.

Alleghiamo la determinazione   612 prot. 12454 del 20.03.2024 e la  prima convocazione

del Gruppo di Gestione per la valutazione del rischio da stress lavoro-correlato per il 16

aprile.

                                                                                                      

 

FeSAL-RAS (Federazione Sindacati Autonomi Lavoratori -RAS)

Via Malta n. 63 – 09124 Cagliari– Tel. 070/6064033/4081 –sindacato.fesal@pec.regione.sardegna.it



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/5

la deliberazione della Giunta regionale n. 15/22 del 30 marzo 2000, che haVISTA

Il decreto dell'Assessore del Personale n. 2021/28 del 15 maggio 2020 con il quale si

è data attuazione alla suddetta deliberazione;

VISTO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, n.

20060/31 del 29/6/2018,  con il quale è stata disposta la riorganizzazione della

Direzione Generale dell’Organizzazione e del Personale e il trasferimento alla stessa

delle competenze del Datore di Lavoro ai sensi del d.lgs. 81/2008, con contestuale

trasferimento delle risorse umane, strumentali e finanziarie;

VISTO

l’art. 28 della Legge Regionale 24 dicembre 1998, n. 37, che ha attribuito all’

Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione la competenza

per l'individuazione e il coordinamento degli adempimenti connessi all'attuazione del

d.lgs. 81/08 per quanto riguarda l’Amministrazione Regionale;

VISTO

il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 adottato in attuazione dell’articolo 1 della

Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei

luoghi di lavoro;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998, n.31 concernente "Disciplina del personale regionale e

 e successive modificazioni edell'organizzazione degli Uffici della Regione"

integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, e successive modificazioni ed integrazioni, recante

norme sull’organizzazione della Regione e sulle competenze della Giunta, del

Presidente e degli Assessori;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

Costituzione del Gruppo di Lavoro per la Valutazione del Rischio Stress da lavoro-

correlato. Nomina dei componenti del Gruppo di Gestione ai sensi del d.lgs. n. 81

/2008.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/5

che, ai fini di una corretta applicazione, il processo di valutazione del rischio da stress

lavoro correlato (da ora in poi SLC) deve essere preceduto da una fase propedeutica

che, tra l'altro, prevede la costituzione di un Gruppo di Gestione con compiti di

programmazione e coordinamento e agevolazione dello svolgimento dell’intero

ATTESO

che per adempiere agli obblighi di cui al citato d.lgs. 81/2008, il Datore di Lavoro, ai

sensi dell’art. 28 comma 1 deve provvedere alla valutazione dei rischi che “deve

riguardare tutti i rischi per la sicurezza e la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli

riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari, tra cui anche quelli collegati

allo stress lavoro-correlato, secondo i contenuti dell’Accordo europeo dell’8 ottobre

2004”;

CONSIDERATO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e Riforma della Regione, n.

8 prot. 652 del 14.02.2024 di conferimento alla dirigente Ing. Marcella Vargiu delle

funzioni di direttore del Servizio Sicurezza presso la Direzione Generale del

Personale e Riforma;

VISTO

che il coordinamento degli adempimenti connessi all’attuazione del d.lgs. 81/08 sono

attribuiti al Servizio Sicurezza;

CONSIDERATO

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della Regione n.

58 prot. 4788 del 2 novembre 2023, con il quale il dott. Luigi Carusillo è stato

nominato Direttore generale del Personale e riforma della Regione;

VISTO

la deliberazione n.35/30 del 25 ottobre 2023 avente ad oggetto “Attribuzione delle

funzioni di Direttore generale della Direzione generale del Personale e Riforma della

, adottata dallaRegione. Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, artt. 28 e 29.”

Giunta regionale, su proposta dell'Assessore degli Affari generali, Personale e

Riforma della Regione, con cui viene individuato, ai sensi dell'art. 28 della legge

regionale n. 31/1998, il Dott. Luigi Carusillo ai fini del successivo conferimento delle

funzioni di Direttore generale della Direzione generale del Personale e Riforma della

Regione;

VISTA

individuato la figura del Datore di Lavoro, ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. 81/08, nella

persona del Direttore generale dell’Assessorato degli Affari Generali, Personale e

Riforma della Regione;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/5

di stabilire che il suddetto Gruppo di Gestione sarà così costituito:

     

ART.2

di procedere alla costituzione del Gruppo di Gestione con compiti di programmazione

e coordinamento e agevolazione dello svolgimento dell’intero processo valutativo dei

fattori di rischio da SLC nonché di monitoraggio dell’attuazione delle misure correttive

dei rischi;

ART.1

DETERMINA

infine, di confermare l’utilizzo della metodologia INAIL per la corretta identificazione

dei fattori di rischio da SLC, al fine di adottare le misure più idonee per prevenire il

danno per il rischio medesimo,

RITENUTO,

che, per equilibrare la composizione dei membri dei RLS con altro componente

appartenente all’area del comparto dei CFVA, è stato inserito quale membro effettivo

del Gruppo di Gestione per la valutazione del rischio da SLC il sig. Sergio Talloru, in

seguito al sorteggio tra due candidati (sig. Sergio Talloru e sig. Massimo Sotgiu),

avvenuto il giorno 21/07/2023 alle ore 11.00, presso la sede del Servizio Sicurezza in

viale Trieste n. 159, (verbale prot. n. 27437 del 21/07/2023);

CONSIDERATO

la nota prot. 2201 del 7/06/2023 di richiesta ai RLS di individuare, all'interno dei

medesimi, parte dei componenti del suddetto Gruppo di Gestione, in risposta alla

quale sono stati indicati i nominativi dei sig. Antonello Troffa, dott.ssa Valeria Lecca e

il sig. Giuseppe Spiga, confermando quanto già proposto in sede di riunione;

VISTA

di dover avviare la sopra indicata valutazione attraverso la costituzione del suddetto

Gruppo di Gestione, nel quale dovranno essere inserite tutte le figure previste dalle

indicazioni della Commissione Consultiva Permanente per la Salute e Sicurezza sul

Lavoro;

RITENUTO

processo valutativo dei fattori di rischio da SLC nonché di monitoraggio dell’

attuazione delle misure correttive dei rischi;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/5

Ruolo Struttura nominativo

Datore di lavoro o suo 

delegato

Direzione Generale del 

Personale

Dott. Luigi Carusillo

Direttore del Servizio 

Sicurezza

Servizio Sicurezza Ing. Marcella Vargiu

Project Manager

(Responsabile gestione 

della

procedura di valutazione)

Servizio Sicurezza Dott.ssa Claudia Lezioli

Esperta in discipline 

psicologiche del Lavoro 

e delle Organizzazioni

Servizio Sicurezza Dott.ssa Elisabetta Orsi

RSPP Servizio Prevenzione e 

Protezione

Ing. Alessio Contini

ASPP Servizio Prevenzione e 

Protezione

Ing.Silvia Murru

RLS (area Forestale) RLS tra i dipendenti del CFVA Sig. Giuseppe Spiga

RLS (area Forestale)  RLS tra i dipendenti del CFVA Sig. Sergio Talloru

RLS (area 

Amministrativa) 

RLS tra i dipendenti dell'area 

amministrativa

Dott.ssa Valeria Lecca

RLS (area 

Amministrativa) 

RLS tra i dipendenti dell'area 

amministrativa
Sig. Antonello Troffa

Medico Competente 

Coordinatore 

Medicina del Lavoro Dott. Stefano Salis



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/5

Dir. Servizio Sicurezza

   Marcella Vargiu

 

Il Direttore Generale – Datore

di Lavoro

 

la presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali,

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 31/98 e

comunicata, per opportuna conoscenza, ai componenti del Gruppo di Gestione.

ART. 3

Ulteriori figure professionali, di comprovate competenze nelle materie per le quali

occorre la loro consulenza, nonché ulteriori soggetti  il cui intervento si riterrà

necessario nel corso del procedimento di valutazione saranno definiti con successivo

atto integrativo alla presente determinazione;

Siglato da :

MARCELLA VARGIU



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/2

D.lgs 81/08 – Valutazione del rischio stress lavoro-correlato. Convocazione riunione

Gruppo di Gestione.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione ing. 
Alessio Contini
aagg.rspp@regione.sardegna.it
Medico Competente Coordinatore dott. Stefano Salis
stefano.salis@tin.it
RLS sig. Giuseppe Spiga
gspiga@regione.sardegna.it
RLS sig. Sergio Talloru
stalloru@regione.sardegna.it
RLS sig. Antonello Troffa
atroffa@regione.sardegna.it
RLS dott.ssa Valeria Lecca
vlecca@regione.sardegna.it
02-02-06 - Servizio Sicurezza - CLAUDIA LEZIOLI
02-02-06 - Servizio Sicurezza - ELISABETTA ORSI
ASPP ing. Silvia Murru
ing.silviamurru@gmail.com

Le SS.LL. sono invitate a partecipare all’incontro che si terrà il giorno lunedì 16 aprile 2024, dalle ore

10,30, presso la sala riunioni della Direzione generale del Personale, sita al 2° piano di viale Trieste n. 190

a Cagliari.

Saranno discussi i seguenti argomenti:

1. Presentazione dei componenti del Gruppo di Gestione;

2. Metodologia INAIL per la rilevazione del rischio da stress lavoro-correlato;

3. Varie ed eventuali.

Cordiali saluti.

Il Datore di Lavoro

Dott. Luigi Carusillo



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/2

Siglato da :

MARCELLA VARGIU


	Costituzione e convocazione  Gruppo di Gestione Stress da lavoro correlato
	Costituzione GdG det. 612 prot 12454 del 20.03.2024
	convocazione  Gruppo di Gestione Stress da Lavoro Correlato



